Iam supra monuimus Ioannem Baptistam non plures quam quinque ve! 
septem annos in Curia Romana servi visse. Qui bus annis beneficium et dignita
tem ,canonici basilicae Vaticanae S. Petri" (ante diem 15 VI 1605) accepit"8 et 
ex triginta magistratibus Curiae Romanae49 duos amplissimos gessit: abbre
viator apostolicus50 et referendarius utriusque signaturae51 creatus est. Quod 
ad abbreviatores pertinet, magistratus erant cancellariae pontificiae, qui docu
menta conficiebant in forma dispositionis (quae ,minuta" vocabatur) et 
documentorum formam materiamque corrigebant. U sque ad annum 1605 pres
byteri abbreviatores loco notariorum erant, a Paulo V pontifice maximo ad 
locum referendariorum elati sunt. 

Quamdiu Lancellotti in cancellaria pontificia occupatus fuerit, non liquet. 
E cancellaria in Signaturam Apostolicam, id est in sumrnum tribuna! Eccle
siae, transiit. Iam inde a medio aevo Signatura in duas sectiones divisa erat: 
iustitiae et gratiae. In utraque sectione praelati, magistratus Sedis Apostolicae, 
de causis cognoscebant atque exponebant52• Dignum est, quod moneamus tri
buna! Signaturae gratiae non deliberavisse nisi pontifice maximo praesente. 
Iudicia Signaturae Apostolicae statim postquam nuntiata sunt, rata fiebant. 
Numerus praelatorum referendariorum - quorum munere iuvenes nobiles, 
maximo in genio praediti, e tota Italia vocati fungebantur- variabat. Anno 1586 
septuaginta fuerunt. Sixtus V pontifex maximus (1585-1590), qui Curiam 

48 Cfr Bibliotheca Apostolica Vaticana (infra citatur: BV), Urb. Lat. 1073, f. 327 et ibidem 
Barb. Lat. 1082, f. 598r, et Lauro, APL: Elogium, si ne sign . 

49 Cfr G. Moroni, op. cit., vol. 7, p. 180 sqq (Cancelleria della S. Romana Chiesa). 
50 Quod significavi t H. Biaudet, Les nonciatures apostoliques permanents jusqu 'en 1648, 

Helsinki 1910, p. 270. Cfr etiam: G. Moroni, op. cit., vol. 7, p. 181 (Abbreviatori apostolici). 
51 Qua de re primum legimus in brevi pontificio, Romae die 17 VI 1606 confecto et Lauri 

asservato (APL, Pergamene fase. 25 nr 11 ), ex quo Lancellotti gubernator Ari mini factus est. 
Asservatum est regestum nominationis pontificiae, Romae die 21 VIII 1606 conscriptae, ex qua 
gubernator Faventiae factus est (AV, Sec. Brev. 410 f. 226rv et 229v); cfr B. Katterbach, Refe
rendarii utriusque Signaturae a Martino V ad Clementem IX et praelati Signaturae 
supplicationum a Martino V ad Leonem Xlii, Città del Vaticano 1931 , p. 249; ECat, vol. 4, col. 
260. 

52 De tribunalis Signaturae Apostolicae fatis cfr G. Moroni, op. cit. , vol. 57, p. 5-10; 
E. Sztafrowski, Kuria Rzymska. Studium historyczno-kanoniczne [De Curia Romana. Studium 
historico-canonicum], Varsaviae 1981, p. 186-188. 
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Romanam optime instituit, decrevit, ut tribunali Signaturae gratiae non ades
sent nisi ii, qui in Signatura iustitiae tres annos servivissent. Illa prima Signatura 
e 18 referendariis constabat, in quorum numero 12 iudices periti (qui praelati 
votantes appellabantur) erant et 6 iudices, quorum munus erat libellos suppli
ces cognoscere (qui praelati referendarii vocabantur) . Idem Sixtus V bulla 
, Laudabili" edita referendarios dignitate, privilegiis et iure aequavit, quo fac
tum est, ut summis praelatis, qui protonotarii apostolici, partecipanti vocabantur, 
pares essent53• Ita referendarii utriusque Signaturae vestimentis praelatorum 
propriis utebantur et praelati sumrni a pontificibus maximis vocabantur, ut vi
sitatorum, gubernatorum et legatorum munera explerent.